PJESA B: KONTRATA: & KUSHTET SPECIALE &
ANEKSET E NDERLIDHURA

Date 28.08.2020.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim " Autoriteti Kontraktues'), né njérén ané; dhe

“ Ridvan Elezi B.I “-Prizren, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate
publike pér pune e shénuara me poshté:

Ndértimi i objektit té shkollés né fshatin Kosavé ( vazhdimi ) (FAZA 2)

me numér identifikues: 621-20-3781-5-2-1, dhe nr te mbrendshem 621-2020-089-521

Neni1 Lénda

1.1 Lénda ¢ kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

Ndértimi i objektit té shkollés né fshatin Kosavé ( vazhdimi ) (FAZA 2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet & jete: 19,177.20 €; ( nentembedhjete mij e njeqind e shtatedhjete e
shtate Euro e njezet cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (€ jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ behen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta (& kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecganta té Kontratés;

(c) Kushtet € Pérgjithshme t¢é Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Tcknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér 1é dosjes sé tenderit).

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (&
paqartésis¢ ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit t& pérparésisé né té cilin Jan¢ dhéné mé sipér.

! Para nénshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontraktues sipas kushteve té aktivitetit
pérkatés té prokurimit



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kang € b&jné me kété Kontralé ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet & cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe
duhet € dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues
mund € adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t€ Projektit i eméruar né Kushtet ¢ Veganta t&
Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon veértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e
tij. Sa heré q¢ ka afat t€ fundit pér pranimin ¢ komunikatés me shkrim, dérguesi duhet ¢ kérkojé vértetim (&
pranimit t€ komunikatés s€ tij. N¢ t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat ¢ nevojshme pér &
siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérveg
nése specifikohet ndryshe né njoftim t€ tillg, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do € jeté né formé té shkruar
dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t€ interpretohen né pérputhje me rrethanat, Ndonjé
miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé¢ nuk duhet & mbahet apo vonohet pa arsye.

Autoritetin Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili 0 83
Pozita: Zyrtarpé g]'eg|'§§i ',R--
Nénshheimd =597~ | ( B
Data: 28.08.2020. [2[.
Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: “ Ridvan Elezi B.I -
Prizren

Pozita: menag]

Nénshkrimi: ﬁ ug”}r&g

Data: 28.08.2020, 5!

Vula: . :

2 Gjuha do 18 jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do t& thot& marréveshje 1€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ @shté shénuar né
formularin e kontratés t€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t8 gjitha shtojcat pér kété dhe 1€ gjitha dokumentet e inkorporuar
me reference né té.

1.2 “Pun#” konsiderohen t& gjitha ato pung (& cilat jané objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kiérkon qi t& kryhen
nga kontrakiuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil,
struktura té tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” €shté operatori ekanomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratss, i cili (1
cilét) &shté palé né kontrat® dhe &shté i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do 1& marré shumén sipas
marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e vecanta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent i antorizuar nga
Autoriteti Kontraktues), i cili &hte pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té gjitha hollgsig duhet € raportojé
Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontralis.

1.6 “Vendi i ndértimit” do té thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do 1¢ thot€ e térs makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mijetet tjera & nevojiten
pEr kryerjen e punéve té kontraktuara q¢ duhet 1& bhen sipas kontratis.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe 18 miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e
punéve té kontaktuara.
1.9 “KPK" do & thoté Kushtet e Pérgjithshme t¢ Kontratés.

110 “KVK?” do (& thoté Kushlet e Veganta t& Kontratis.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili éshie ligji q& i percakton ¢ gjitha céshtjel g8 nuk jané t& mbuluara né kontrats,

2.2 Kontrata dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do & jet¢ valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet
ose nji pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé kontratén ose njé pjest
té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkess pér pagesg, ng favor t& bankieréve t& Kontraktuesit, 1 shumave qé duhet 1€ paguhen ose q& do té bithen borxh
sipas kontratés; ose

b) né rast € dhenies sé t& drejtés s& Kontraktuesit siguresve 18 Kontraktuesit pér 1€ kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i
detyruar né rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit,

3.3 Pér qéllimet e nenil 3.2, aprovimi i njé translerimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga obligimet e
veta pér pjestn ¢ kontratés q& tashmé shté realizuar ose pér pjesén qé nuk éshté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave té kontratés duhet (& plotésojng kriterct e pérshiatshmérise qé zhatohen piér dhénien e kontratés pérveg
n& raste kur transferimi béhet né banké apo kompani té sigurimit ose institucion tjetér financiar,

Neni 4 Nén-kontraktind

4.1 Nenkontrata 8sht€ valide vetém nése ka marréveshje (8 shkruar pérmes s& cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t&
kontratés sé tij nj& pale (€ tretg.

4.2 Elemenet e kontratés g€ do 18 nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bhen t& ditura Autoritetit kontrakiues me
rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjate implementimit te kontratés, Kontrakiuesi duhet te




njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontrakiues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30
dité pune nga marrja e njofiimit, duke i paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakton pa
autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraklues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar dubet te pérmbushin kérkesat e
pérshiatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakiuesve, megjithaté mund & siguroj, ku e
konsideron si té nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi €sht€ pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve & vet si dhe (& agjentéve ose t&
punésuarve, né & njgjtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhenct e Kontraktuesit, agjentéve (& tij ose punétoréve & tij.
Aprovimi i nénkontraktimit 1€ ndonjé pjese t€ kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit (& Projekiit nuk e
liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonje obligim t& vazhdueshém e vazhdon pér njé periudhé qé ¢ (ejkalon até t8 periudhits sé
garancist nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi, Kontrakwesi duhet g8, né ¢farédo
momenti pas skadimit (€ periudhis sé garancisg, 1'i transferojé menjéhert te Autoriteti kontraktues, me kirkess dhe shpenzime &
Autoritetit kontraktues, pérfitimet ¢ obligimeve & tilia pér kohézgjatjen ¢ garancisé s& skaduar.

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nise éshtt ¢ nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues dubet i japé Kontraktuesit, pa
pagesé, njé kopje 18 skicave & pérgalitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t& specifikimeve dhe dokumenteve tjera (@
kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera (& kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne
dispozicion. Pas lgshimit (& certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues 18 gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet Gjera (€ kontratés.

5.2 Pérveg nise &shté e nevojshme pér qéllime 8 kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera g& 1 jep autoriteti
kontraktues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet 'i komunikohen nji pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak &
autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i léshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato dokumente
plotésuese dhe udhézimet gé jané 1& nevojshme pér ekzekutim 16 miré 18 kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt
(& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do (i jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne
vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatimit {8 detyrave t& pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shirytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur ni dispozicion (8 tij n8 gjendje & mirg, dhe
duhet, nése k&rkohet nga Auloriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do & keté (& drejié t& ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndikma lidhur me rregulloret vendore
7.1 Kontraktuesi mund € kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve (& ligjeve, rregulloreve dhe

informatave mbi zakonel, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés té cilat mund & ndikojné te Kontraktuesi gjaié

realizimit (& obligimeve t& tij me kontraté, Autoriteti kontrakives mund ta Jjapé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime
& Kontraktuesit.

7.2 N¢ bazé & dispozitave (& ligjieve dhe rregulloreve mbi pungn, Autoriteti Kontraktues do 18 béjé € gjitha pérpjekjet e
nevojshme pér (& leht@suar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés
dhe lejel ¢ géndrimit, pgr personelin, shérbimet e t& cilitve Kontrakiuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron & nevojshme, si
dhe lejet e qéndrimit pér familjet e tyre,

Obligimet ¢ Kontraktuesit

Neni 86 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veprojé sipas urdhrave administrative g i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se
kérkesa e njé urdhri administrativ shkon périej fushéveprimit (& kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés,
do la njoftajé autoritetin kontraktues pér kéte duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & vrdhrit. Ekzekutimi i




urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér shkak & kitij njoftimi,

8.2 Kontraktuesi duhet t*i respektojé dhe té veprojé sipas 1€ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fugi né Republikén e Kosoviis dhe
do t& sigurojé q& personeli i tij, (€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg t€ tij gjithashiu ¢'i respektojngé dhe t& veprojné sipas
kétyre ligjeve dhe rregulioreve.

8.3 Kontrakluesi duhet t'i trajtojé té gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratn si private dhe konfidenciale.

Pérveg né rastet kur kjo &shié e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t8 konlratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj
t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Neése Kontraktuesi éshi€ grup, pérbérja e grupit nuk do & ndryshohet pa pElqimin paraprak me shkrim t& Autoriletit
kontraktues.
8.5 Kontraktuesi do ¢ siguroj se punét do 1€ fillojng dhe t& pérfundojné brenda afatit 18 caktuar réné dakord né programin e béré

sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj & 1§ gjitha punét g8 aifajo do t& béje, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t& punimeve do
1¢ behen n& kohé dhe né perputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mi tepér me shkallén e
aftisisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njié kontraktues i aflé dhe me pérvojé q& ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do 1€ siguroj per cilésing ¢ punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale té punonjésve qé jang
pérdorur pér realizimin e puniéve (& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 1€ siguroj zonén ¢ ndértimit menjéher pas fillimit (& punés pér arsyet e méposhime:

a. né qofté se pér kryerjen ¢ punéve pajisjet e rénda si: ekskavatore 1€ llojeve & ndryshme, vinca, kamiong t& llojeve &
ndryshme, skela té larta, etj do & pérdoren dhe
b. né mEnyré qé t& mos démiojé kalimtarét ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Koniraktuesi do (& jeté pérgjegjés pir siguring e £ gjitha aktiviteteve ng vend punim.
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhel & punésoj personel kyg dhe t& pirdor pajisje t& identifikuara né tender e tij, pér (& kryer puné ose personel
tjetér dhe pajisje 1€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1& aprovoj ¢do ziévendésim & propozuar 18
personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jang né thelb (@ barabarta ose mé & mirs
se ato t& propozuara gjaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 8, jo mé voné se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me sigurt pér ekzekutim
t& ploté dhe t& mire 1€ kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK, Siguria e ekzekulimit do & ndalet nga pagesa e
Autoritetit kontrakiues pér ¢farédo humbjeje qé &shté pasojé e mosekzekutimit & ploté dhe 18 duhur t& obligimeve kontraktore
nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj 1& mbetet i vlelshém 30 dité pas léshimit t& Certifikatés s¢ Pranimit te Pérkohshim.,

10.3 Siguria e ekzekutimit 18 kontratés do té jeté ng formén e dhéné ng pjesén IV (& kontratés.
Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1[.1 Nga data e {illimit e deri sa t& léshohet Certifikata e Korrigjimit & Defckieve, rreziget e lendimeve personale, vdekja, dhe
humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe
pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t€ siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese & defekteve né
shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t& cilat jané pér shkak (& rrezigeve t8 Kontraktuesit:

{(a) humbje ose dénitim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

) humbje ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i prongs (pérve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d)  démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t& kontratés duhet Ui dérgojé Autoritetit Kontrakiues policén dhe certifikatén
per sigurim g€ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér té siguruar humbjen apo démet e pésuara,




11.4 Ng qofié se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t& 1illé atéheré kontrata do t€ konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do &
pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

115 Ng golig se ekzistojné arsye t& mijaflueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit 8 certifikatés mbi sigurim,
Autoriteti Kontraktues mund 1€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminojé sigurimin dhe
(& zbresé gmimin e shpirblimit nga fitimi i kontrakiuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & Projektit njé program pér miratin.
Programi do le pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor qe
kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do i zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet
té specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t& kontraktuara,
kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njeheré programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj
Programin ng intervale jo mé& shumé se periudha e pércaktvar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontrakiuesi do t& sigurojé argument me
shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit (€ tillé, duke pérfshiré ¢do shtesi nga menaxheri i projektit nuk do (& zvoggloj ose t& rris detyrimet ¢
kontraktuesit sipas punéve t¢ kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré né programin e punimeve nuk do t& rezultojé ni
ndonjé pagesé shtest pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t&
programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (€ ket 1€ drejtén t& ndaloj gasjen n& vend-punishte pér ¢do person i ¢ili nuk shté i pérfshirg né zbatimin e
kontraiés, me pérjashtim té personave té aulorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudhiss sé ekzekutimit dhe do t& jeté pérgjegjés per (&
marré hapat e nevojshém, ng& interes té punonjésve t& tij, agjentdve te Auloritetit Kontraktues dhe paléve té treta, pér té
parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezuliojé nga kryerja ¢ pungve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré 1§ gjitha hapat e domosdoshme, per pérgjegjising e tij dhe me shpenzimet e iij, pér 1€ siguruar gé
strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 18 jet# pérgjegjes ptr sigurimin, me shpenzimet e tij,
ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme pér zbatimin e duhur t§ detyrave ose qé me arsye
mund € kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do 12 sigurojé g punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengoiné trafikun ng, lidhjet e komunikimit
1€ tilla si rrugtt, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugst
dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te vecanié & cilén Kontraktuesi e konsideron té nevojshme, ose sshi@ kirkuar nga Autoriteti Kontraktues me
qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesél ¢ rrugéve, urave, do té bartet ne shpenzime (& Kontraktuesit, pa marre parasysh se
ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontrakiuesi. Kontraktuesi duhet té njofiojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta
qé ai synon (¢ ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo
pajisieve do & jeté né shpenzime & Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi Eshté pergjegjés pér 12 gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovis.
15.2 Té gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jané pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& talimeve dhe detyrimeve
doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& virtetimit 18 perfundimit t& pungéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak (& ngri{jes s¢ tatimeve dhe/ose ngritjes
se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjatié kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve




16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do 1€ pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe né fund @&
periudhgs s€ Korrigjimit t& Defekteve do 1€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind
nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do # ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punit do t8 keyhen né pajtim me
Programin e dor&zuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do (& plotésof ato brenda afatit
kohor t& specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhis sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund (& kérkojé zgjatje t& periudhis sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés s&é lij vonohet, ose pritet se do 1@
vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka diéshtuar t'i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 1& keté vonest, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin Kontrakiues se ka pér
qéllim (& bgjé kérkesé pér zgjatje & periudhés sé realizimit pér (& cilén ai konsideron se ka & drejlé dhe, pérveg nése ka ndonjé
marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i Jjep Autoritetit Kontraktues 18 dhéna
gjithéperfshirése ashtu q& & mund t& kontrollohet kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kisté
zgjatje 1€ periudhés s realizimit nése mund t8 arsyetohet, ose né minyré prospektive ose retrospektive, ose ta informoji
Kontrakluesin qé nuk i &sht€ dhiéné ¢ drejta pir zgjatje té perjudhis.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do té paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normin ditore t& cekur né KVK pér ¢do dité gé Data
e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té likniduara nuk duhet ts tejkatoj shumén
e pércakiuar né KVK. Autorileti Kontraktues mund 18 zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e
démeve t€ likuiduara nuk do t& ndikoj ng detyrimet e Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejtén e vlerés maksimale né bazé t& nenit [9.1 ai mundet, pasi la njoltojé
Kontraktuesin:

(a) konfiskojé garanciné ¢ realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{c) 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé 1€ treté né koston e Kontrakiuesit pér ofrimin e bilancit 1€ punimeve.

Materialet dhe mjeshtérits
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Nj& regjistér i punés do (&, pérve¢ kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i
cilt do t€ mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

a)  kushiet e molit, ndérprerjet e puniis qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin e punétoréve (&
punésuar né vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjel jo né gjendje pune, testet e kryera ng
vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b} deklaratat e hollésishme (& t8 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1é punés s& béré dhe furnizimet e dorézuara dhe t8
pérdorura, t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe té réndisishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.




20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t& bashki-
nénshkruhen nga Konlraktuesi ose pérfaqsuesi i 1ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t& komunikojé piképamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés ng 1€ cilén jané regjistruar te dhiénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése
Kontrakiwesi déshton qe & nénshkruajé ose t& paraqesé piképamiet e tj brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se
Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paraqitura n€ regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyriojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe
mund, pa hequr dokumentin, t& bEj vse t& marr njé kopje té shénimeve & cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin ¢
.

20.3 Sipas kérkeses, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e duhur pér & mbajtur regjistrin ¢
punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do ¢ jen& né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sendazhet, modelet, mostrai,
strukturat dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion 1 Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjatg
gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do & jeng objekt i njé kérkese t6 dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues. Kérkesa duhet Ui referohet nuenrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillé, sipas
rastit, Komponentét dhe materialet ¢ specifikvara né kérkesé duhet & certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné
kérkesat per k&€ pranim para se té inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan€ pranuar teknikisht materialet apo artikajt q¢ do t& pérfshiben né pune ose né prodhimin e komponentéve, ato
mund t€ refuzohen dhe duhet t8 zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nisse ndonjé kontrollim tjetér zbulon defekte ose
gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia (i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto
miateriale dhe artikuj do t& pranohen pér inkorporim n& pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& emgroj “Menaxherin & Projektit”, té cekur né KVK, i cili do 1€ jelé ptrgjegiés pér mbikéqyrien
¢ ekzekutimit (& punéve gjaté téré kohes, duke filluar gé nga dita ¢ paré ¢ fillimit & punive ¢ deri né skadimin e periudhés
garantuese {€ defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues,

222 Qéllimi i mbikéqyrjes éshté & kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésing e malerialeve & pérdorura né pajtim me
specifikimet teknike 18 réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen ni kohé nis vend pér ti lejuar autoritetit koniraktues
ge & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlersuar plotésisht vEshtirésité qi
mund t'i hasé né kité aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktucs do & ket€ t& drejté, ose nga vet& ose agjentit ¢ tij, qe (& inspektoje, kontrollojé, mas dhe testojé
komponentit, materialet, dhe mjeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit (& ¢tarédo artikulli
q¢ pergatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas komiratés, né meényré qi 18 pércaktojé nése komponentétl, materialet
dhe mjeshtéria kan@ cilésing dhe sasing e k&rkuar. Kjo do té behet n¢ vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-
punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet né kontratg.

22.5 Nése komponent@t dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontrakiuesin ose do te miratoji
cerlifikimin e procedurés lidhur me kits.

22.6 Neése Autoriteti Kontrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajloken per rezultatet e testit, secili do & japé njé deklara par
piképamijet ¢ Lij ndaj tjetrit brenda 15 ditdve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tille. Autoriteti kontraktues osc Kontraktuesi
mund & kérkojn€ g€ kéto teste t& pérsériten né (& njgjtat kushie dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe
zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. TE gjitha raportet ¢ testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ti komunikojé
rezultatet ¢ kéityre testeve pa vonesé te Kontrakiuesi. Rezuliatet e ri-testimit do 8 jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do &
bartet nga pala piképamja e té cilit déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit,

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do & informojé Menaxherin e Projekiit, n& qofi& s¢ véren ndonjé gabim apo léshim né skica
{vizatime) apo edhe ni specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejljen se ato mund & ndikojné me vone né
kualitetin e punéve,




23.2 Nése Menaxheri i Projektit viéren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik,
aifajo do t'i evitoj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vler€sojné se ndérrimel substanciale te punéve jang bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla
ose te pErjashtimeve te cilat substancialishi ndikojng ne gmimin e kontratés, attherd Menaxheri i Projektit ng bashképunim me
autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni24 Pagesa

24.1 Pagesat do t8 bghen né Euro.

24.2 Pagesat do i€ rregullohen pér zbrilje pér pagesat paradhénie dhe (&8 mbajijes. Autoriteti Kontrakiues duhet té paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése Autoriteti
Kontraktues bién njé pagest me vonesg, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Inleresi
do t& llogaritet nga data né t€ cilén pagesa dubet (2 ishte béré, deri né datén kur pagesa éshté bérg me voness, ¢ rregulluar sipas
bankave vendase pér kredi ng sektorin e ndértimit.

24.3 Artikujt e Pungve pér (€ cilat nuk éshté dhéng normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do té
konsiderchen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesal qe duhet te bihen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do 1€ béhen né llogaring bankare (& dhéné né Pjesén V,
Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I nj&jti formular, q@ i bashkéngjilet kérkesés pér pagess,
duhet (€ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet té pérmbajné pajisje pér ndérim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve ge duhet té
kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& logaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t&
paguhet pir sasin€ e punés sé kryer né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast té kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e kryera nga ana e
Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll 18 kryerjes s¢ aktiviteteve né bazé 8 t& cilave
Kontraktuesi do (& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t& behet veg ¢ veg, Kontraktuesi do & tregoj
shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin & Aktivitetit,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontrakiues do 18 bgjé pagesé paradhénie Kontrakiuesit té shumave 1& pércaktuara né KVK nga data e caktuar né
KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né nje formé 1€ pranueshme pér Autoritetin
Kontraktues ng sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi deri sa (& béhet pagesa e parg, por
shuma ¢ garancis¢ duhet t€ reduktohet né ményré progresive nga shuma q& paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do (& paguhet
pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 1 pirdorin parapagimin vetsm pér & paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme
posagirisht pér kryerjen e pungve. Kontraktvesi duhet t¢ dishmoj sc pagesa paradh&nie &shié peérdorer né kélg ményré me
furnizim (& kopjeve (€ laturave osc dokumenteve t& (jera per Menaxherin e Profektit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat perndryshe pér shkak & Kontrakuuesit, pas oraril 18
pérqindjeve 1€ pérfunduar (& Punéve né bazé té pagesés.
Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n§ KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri ng pérfundim e 1éré 1€ Punéve. Kjo shume
ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés wotale te kontratés origjinale. Kontrakiuesi mund (& z€vendisoj paraté e mbajlura me
garancion bankar “me kérkesg”,




27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajijes do (& paguhet brenda 30 ditgsh nga dita e léshimit te deklaratés sé Hogarisg
pérfundimiare 1& refervar né Nenin 29.

Nenij 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontrakiuesi do t’i dorézojé Menaxherit 1& projektit raportet mujore 1€ ¢gmimeve t8 vlerSsuara (& punéve 18 pérfunduara me
minus shumén kumulative t& vértetuar mé parg.

28.2 Menaxheri | Projektit do ta kontrollojé punén e kryer 18 kontraktuesit pér & vértetuar cilésing e punés dhe vérieton shumén
qé& duhet ¢’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. N& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari qi
gshté pérfunduar; ose
b. N& rast & kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzckutuar do t& pérbéj vlerén e akliviteteve t& pérfunduara né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kampensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakiuesi jo mé voné se 90 dité pas léshimit (¢ certifikatés perfundimtare t& pranimit, do 18 dorézojé tek Menaxheri i
Projektit nj¢ draft te deklaratés se llogaris pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojnié né detaje vlerén e punés sé
béré né pérputhje me kontratén, s& bashku me & gjitha shumat e métejshme (& cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar
sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektil 1& pérgatis deklaratén ¢ llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t¢ draft-deklaratés se liogarisé pérfundimtare dhe ¢ gjithé informacionit (& kisrkuar ng ményré
1€ arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pirgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila pércakion:

a) Shumen ¢ cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimil te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave (€ cilat i takojng
Autoritetit Kontraklues sipas koniratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontrakues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi
tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do (¢ léshoje te autoriteti kontraktues ose te peérfaqisuesi i tij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklaratén e logarisé pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar Kontraktuesi né bazg @
kontrat@s. Autoriteti kontraktues ose pérfaqésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 18 nénshkruajng deklaratén ¢ llogarisé
pérfundimtare, si njé njohje ¢ vlerés sé ploté dhe pérfundimtar té punés s realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé
njé kopje t& nénshkruar 1& Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen ¢ punéve 1& kontraktuara né afatin e caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q& t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérlundimtare, e cila mandej
zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Koniraktues shkaktojné vonesé apo

shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vonohet.

H Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet n& léshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

(2) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e akiiviteteve & punéve 18 kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér shkak &
joprofesionalizmi( 1& Kontraktuesit.




30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do € rreguliohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJIIESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me qéllim & pranimit t& pérkohshém ose final do & béhet ng& prani &
Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& jeté pengesé pér verifikimin me kusht & Kontraktuesi te jete informuar prej t&
paktén 30 ditéve para datés s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do 1€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t& Kontraktuesit. Kontraktuesi
duhet 1€ njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& cilén verifikimi dhe testet (& tilla mund 5 fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojn€ kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, & shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose
te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do t& behet pas njoflimit t& duhur né shpenzime &
Kontraktuesit, me urdhér 18 Autoritetit Kontraktues,

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 1 kené kaluar né ményr€ té kénagshme iestet pér pranim dhe
te jete léshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund t€ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit & pérkohshém jo mg
herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, 1¢ jene t& gatshme pér pranim (& pérkohshém. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit té aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit centifikatén e pranimit té pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues duke
théng, nése kjo Eshté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg terash, edhe datén n@ (g cilén sipas mendimit (& tij
jang pérlunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang (& gatshme pér pranim té pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéni arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas mendimit & tij i
kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certifikatién.

33.3 Nise autoriteli kontraktues nuk arrin ose t& léshojé certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshim ose (& refuzojé furnizimet brenda
njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit t8 asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshém & punive, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet qt nuk
kérkohen mé pér pérdorim pirkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t&
bijg ndonji ndryshim té gjendjes s& vendit 18 pranimit si¢ kérkohen né kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do i€ jelé pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve (€ eilat mund t&
shfagen apo shfagen gjaté periudhis se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria osc dizajni i gabueshme 1 Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mg shpejt (€ jeté e mundur. Periudha mbi
pergjegjésiné e defekteve pér 1§ gjilha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovini &shté bérg
pér kénaqésing e mbik€qyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do (& vazhdohet vetém pér atg
pjest té punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rirovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteti kontrakiues ose menaxheri i
projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t&
pércaktuar ng& njoftim, autoriteti kontraktues mund té;




a) & kryejé vel& pune, ose 1€ puntsojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né & cilin
rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj
Kontraktuesit ose nga (& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.,

34.4 N8 raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1§ arrihet menjéher# ose, pasi &shté arritur, nuk &shté né gjendje q& (& marré
masal e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejng punén né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti
kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& 1@ jeté ¢ mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrs,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésist se defekteve do (€ parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohtzgjatja e periudhés sé
pérgjegjisist se defekleve nuk éshié e specifikuar, ajo do 1€ jet 365 dité. Periudha e Pérgjegjésise se defekteve do t@ fillojé né
datén e pranimit (£ ptrkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudh@s s€ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudh, pas skadimit 1& periudhgs s& fundit,
dhe atghert kur & jeng zgjidhur (& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontrakiues do t’i léshojié Kontraktuesit njé certifikaté té
pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né 8 cilén Kontraktuesi i ka plotésuar
obligimet ¢ tij sipas kontratés dhe n& minyre (& tillé q¢ autoriteti kontraktues t& jeté i kénaqur. Certilikata pérfundimtare e
praniriit do t lEshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi
riparimet cventuale g€ jang kérkuar sipas Nenit 34 t& jeng pérfunduar né meényré & 1ill€ q& t& jets i kénaqur autoriteli
kontraktues.

35.2 Puniét nuk do (& konsiderohen se jané reatizuar plotésisht derisa t& jeté nénshkruar centifikata pérfundimtare e pranimit nga
Menaxheri i Projcktet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marr€ parasysh léshimin e cenifikatés pérfundimtare, Kontrakwesi dhe autoriteti kontrakiues do t& mbeten (& detymar
per plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para léshimil (& certifikatés pérfundimtare & pranimit dhe (& cilat kang
mbetur € parealizuara né kohén kur léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t tilla do t&
pércaktohen duke iu referuar dispozitave t8 kontratss.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé kontratén nigse nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,
36.2 Ne rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala ¢ démtuar do 1§ keté t& drcjté pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund (& jeni:
a) déme t& pérgjithshme; ose
b} déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi i masave t8 parapara né két€ nen do 1€ zbatohen duke
u zbritur nga shumat gé dubet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutjz e koniratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kentrakivesi mund & shképus Kontratén ng qofié se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore &
Kontratés.

37.2 Shkelja themelore ¢ kontratés do 1& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet ni:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin ¢ punés si dhe pa autorizim (&
menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikvar 18 ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve @
kontraktuara pér mé shumé se 135 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t&
vonesss;




¢, Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrigja;

d. Pagesa ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 dit#sh nga data e certifikatds
s& Menaxherit & Projektit;

e. Menaxheri 1 Projektit njoftion se mos korrigjimi i defekteve gshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj
brenda 30 ditéve (& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit (€ Projektit;

{. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér (8 cilat shuma minimale e démeve t¢ likuiduara mund
té paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje (& kontratés pér raste (€ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projekiit do té vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraqet bazé pér shképutje (& kontratés.

37.4 Nése pér shkak 18 fajit (€ palés s& treté krijohen mrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen e detyrimeve
18 kontratés, Menaxheri I Projektit me pglgimin ¢ Kontraktuesi do 1& pérfundoj vazhdimésing e pérmbushjes sé punéve sa mi pare
g€ &shté e mundur. Menaxheri i Projektit do & béjé viersimin e puniés s& kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t#
largohet nga zona e punés dhe ta l&n€ até ng njé gjendje té miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punit
kryera deri né momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérpresje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjgher&, do (& siguroj vend punimin dhe tz liroj vend
punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet n& grregullimet industriale, grregullimet civile, lufiérat, cksplodimet, térmeti,
zjarret, vérshimet, epidemit€ ctj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté
kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén 1@ pamundur punémarrésit kryerjen e
obligimeve dhe pérgjegjésive 1€ parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejte qé &shté e mundur dubet t'i sigurojié
punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. Né kété rast aplikohen dispozitat si ng vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontrakiuesit do & pezullohen deri sa (& arrihet niveli i mundésisé objektive sé
pérmbushjes sé tyre.

il. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, 1€ giitha shpenzimet lidhur me riparimin € pajisjeve leknike,
akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

jii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke Hogarité nga dita e ngjarjes q& pércakion Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit
n¢ bashkEpunim me Autoritetin Kontrakiues duhet U1 vierésojé t§ gjitha punét ¢ pérfunduara né ményré q& Autoriteti Kontraktues
ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje (€ obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve 18 kontratés mund té zgjatet edhe pér njé periudhé
pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,

v.  NE qoft€ se kontraktuesi pér njé kohé té gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak & Forcés Madhore, pér t'i kryer obligimet dhe
pérgjegjésilé ¢ parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér
ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes s¢ kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do 18
pérpilojé shkresén mbi vlerésimin ¢ punis sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat ni
avans q& jané marr¢ para datés s& léshimit 1& shkresés né fjats dhe minus pérgindjen e vierésuar (i punéve (& pakryera, si¢ tshté
cekur né KVK. Démet shiest (& likvidimit nuk do t# aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonjé pagest si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do 1§ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit (& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé (& kontratés nga
Autoriteti Kontrakiues, Menaxheri i Projektit do (¢ léshoj nji certifikate per vlerén e punés s¢ béré, materialet e porositura, koston
¢ arsyeshme (€ heqgjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e
Kontrakesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e certifikatés,

Neni 40 Prona




40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do 1€ konsiderohen &
jené proné e Autoritetit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit t& Kontrakluesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ng& goft# se pamundésohet p8rmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti {jetér jashté kontrollit té
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do té siguroj vend punimin dhe
do & ndérpres punén sa mé shpejt q& &shté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do (& paguhel pér punét e kryera para
pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér € cilat &shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do '] béjné € gjitha pérpjekjet per (& zgjidhur né ményré migésore t€ gjitha mosmarréveshjet g8 mund t& ndodhin
ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e Lyre né
mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g ata konsiderojng se gshté ¢ mundshme. Nése cilado Palé e sheh té dobishme, palét do
té takohen dhe té mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kirkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 dit&sh
pas kérkesés. Periudha maksimale g2 jepet pér arritjen e késaj zgjidhjeje do 1€ jet& 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja
pér (& arritur zgjidhje migésore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do
(& jené (€ lira t& vazhdoing né fazén e ardhshme & procedurts sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lajméruar etrén,

42.2 Nése procedura e zgjidhjes miqésore & mosmarréveshijes déshton, palét mund t& merren vesh & pérpigen 1 pajtohen pérmes
institucionit & specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditgsh pas fillimit t& procedurés s¢ pajtimit,
secila pal€ do té ket€ t& drejté t& vazhdojé ng fazén e ardhshme té procedurés s¢ zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Nent 43 Zgjidhja e mosmarréveshieve me proceduré gjygésore

43.1 Nése nuk mund (£ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje 1& mosmarréveshjes, secila
palé mund té kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét dubet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do t€ plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré g ka njé konflikt, dispozitat kéw do &
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

[Udhézimet pér plotésimin e KVK jané dhéng, sipas nevojés, né shénimet kursive té pérmendura pér nenet pérkatése
t¢ KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés ng KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés qi jang né fuqi do &€ zbatohen pér & gjitha
gishtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontratés.
Juridiksioni do (€ jel& gjykata pérkatése n& Prishting.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha e pérdorur do € jet€ gjuhét né pérdorim zyrtaré

10.1 Shume e sigurisg sé ckzekutimit éshté 10 % e ¢mimit total té
kontratés, nga njé Banké e licencuar nga Banka
Qendrore e Kosovés me validitet prej 70 dité.

Siguria e ekzekutimit

11.2 Shuma minimale e sigurimit do t& jeté:

(a)  Pér humbje ose démtim t&€ Punéve, Impianteve dhe
Matertaleve [shéno shumat],

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],

{c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Malerialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéno shumat],

(d) démtim personal ose vdekje:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(i) & punétoréve & Kontraktuesit: [shéne shumat]

(i) {€ personave € tjeré: [shéno shumat]

Programi 121 Planin p&r Menaxhimin e Kontratés.

Kontiraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do {& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t&
pérshtatshme ({ vlerésimi i Organit Mbikéqyrés t&
Autoritetit Kontrakiues/

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
t& kontratés -40 dité kalendarike, ose deri me date
06.10.2020

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final té Kontraiés né dité.




Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final t€ kontratés

Regjistri i punés

20.1

[Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk éshté nevojitet].

Inspektimi dhe
testimi

22.1

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé punéve do té béhet
né momentin e dorézimit g8 jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni I  Pranimit 8 punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontrakiues.

Asnijé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit té punéve-
shérbimeve t€ Autoritetit Kontraktues

Menagijeri { kontrates nga AK eshte Vloran Cenaj
Menagjer I projektit nga AK eshte: Florim Krasnigqi

Menagier | projektit nga OE eshte : Ridvan Elezi

Pagesa

242

Sipas Raportit 18 prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve t& aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit t& projektit deri né 70 % t&
projektit, pagesa do té kryhet né afate sa mé té shkurié
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Nuk ka pagese paraprake

Mbajtja e Paragé

27.1

Shuma e parave t& mbajtura éshié: {shéno pérgindjen]

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimit & vend punimit do té jeté [shéne munrin] dite
pas nénshkrimit t€ kontratés,

Pérgjegjésia mbi
Defekiet

34.5

Periudha garantuese e defekteve &shté
data e pranimit teknik & pérkohshém.

: 12 muaj nga

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e l&shuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar
nga Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér
prej 12 muaj nga data e pranimit teknik t&
pérkohshém.

Pagesa pas shképutjes
s& kontratés

39.1

Pérgindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve gé& nuk
jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshié pérqindja e
vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgijidhja migésore e

422

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé




mosmarréveshjeve Drejtésisé

7 giidhi 43.1 a) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
gnema ¢ lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté
mosmarréveshjeve . e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
me proceduré dorézohet né& Gjykatén Themelore né Prishting -
giyqésore

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo qe palét pajtohen, gdo mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do 1é dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshijes, gjykata
apo arbitrimi
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA-ARKITEKTURA

£

i NDERTIMI I SHKOLLES NE FSHATIN KOSAVE - VAZHDIMI ( FAZA 2 )

Né gniint njési dulet t¢ parashihel blerja, furnizimi, punimifmontimi i ¢do maleriali nte pozicionin sipas projektit dhe lestini i
maierialeve para léshuarjes rie pune. Sistemini i materialeve, pastrimi i punishtes nga mbeturinat gjnlé dhe pas kryerjes se
punimeve. Pér te gjitha materialet die produkte ndértimore qe pérdoren, paraprakisht te ofrohen certifikatal mbi kualitetin ¢ tyre le
cekiern edhe ne pozicion. Materinlet dhe produkie ndértimore sc dhéné ne pozicion nuk duhet te ndryshohen apo zévendésohen pi
aprovim nga projektuesi,

A [PUNET NDERTIMORE DHE ZEJTARE

i |PUNET PERGATITORE Nijesia Susin € /Njési Total

Punémarrési éshié i detyruar g& para fillimit 1 punimeve
t# bij mobilizimin e punishies, vrethimin e punishies, ti
tionkoj barakat montazhe (kontejner) pér punétorét dhe
pér organin mbikgyrés. Pas pérfundimit 1 punimeve té
njéjtat duhet (¢ lnrgohen dhe 1€ béhet pastrimi i objektit
dhe Eerenil rrell objeklit né [Erési.

1.1 prurshall 1 100.00€ 100,00 €

Total poz. 1 |:

Né gunin njést dubet 1€ parashihet ge hjekjo, dewmolimi dhe bartjn béhet me dové deri fe makina e bransportit, E gjithé materiali barict
mie mjete te transpriit deri né deponing ¢ qylelit. Veejtje: dentolimi béhet e katin pérdiesé.

2 |PUNET E DEMOLIMIT Njesin Sasia € /Niési €/Total

Demelimi i dyerve ekaistuese si dlie deporimi § yre ne
vendin ¢ cakiuar nga organi mbikéqyrés.

24 [(80x210) cm copé 1.00 2.00 2.00

{30x210) cint copé 1.00 2.00 2,00

(110x210) cm copé 2.00 2.00 4.00

Demolimi i dvitareve ckzistuese si dhe deponimi i tyre ne

25 vendin ¢ cakluar nga organi nibikégyrés.

(160x190} cmi - copé 2.00 3.00 6.00

60x60} cint copé 2.00 2.00 4.00

Demolimi dhe largimi i shireses nivelizuese me pllaka
teracer nie koridor deri ne betonin ekzisties dhe deponimi
i malerialit deri ne depont te qytetir.

2.9 m? 10.00 2.00 20.00

Dernolini dhe largini § shitreses nivelizuese we shiresat
tjera si dérrasa, listella kontralistella devi ne betonin

ekzistues dhe deponinii i materialit deri ne deponi te "
gytelit.

2.10 2 55.00 1.20 66.00

Dennolimi i trupave ndriques ekzistues dhe deporimi i

21 malerialit deri ne deponi te qytefit.

copif 30.00 0.35 10.50

Total poz, 2 114.50

PUNET E HIDROIZOLIMIT DHE -
6 Njesia

TERMOIZOLIMIT Sasia € /Njési €/Total

Fupnizini dhe punimi i hidroizolimit ne dyshemené e
betonit ekzistues, nie membrane Bitomeni ne rolne me nfé
shivesé me trashést dimm sipas standardit te knalitetit 1SO
9001. Ngjitja nie shkrirje termike - flaké, pisrputhja/mbi-
saldimi i shivitave t& menbranave (& jefe min. 10chr, Ne
gneimi fe parashihet pastrimiy rrafshimi § pllakés ne ler
sipérfaqen kit vendoset hidroizolini, paralyerfa nie niase
Bitulit dhe te gjithn punét e nevofshéur pér kété pozicion.
Llogaritet ne meltér katror,

6.1 e 335.00 1.20 402.00

Furnizimi dhe punimi i hidroizolimil ne dysheme pas
vendosjes se shireses nivelizuese, sipas kesaj renditje:
* Lyrje me Proimer LATEX, m?
* Dy shiresq Sika Laslic 1K,

* Montimi i shirilit skajor nga gona - Seal Tape .

6.2 57.00




- 6.3

Erirnizini,transporti dhe montimi I guacave nga
porenlani e twc se bashku me knzan dhe paisjet e tjera
fe nevojeshme

cop

5.00

65.00

325.00

Total poz. 6

841.00

PUNET E DRITAREVE DHE DYERVE

Njesia

Snsin

€ /Njési

E/Toinl

7.1

DYER- nga pllaka e perfornar e druril ¢ mvesiir nie
Hlamarine celikn te dyfishté, kraluei derés - lrashési 40
e profilnar ne te tri anel. Pliaka e drurit mbéshliliet
e lamarine gelikn 0.8 nun e ngjitur per plinké ie i6ré
sipétfayen. Dryni standard i pajisur me cilinder DIN
18250, Te aplikchel sistern knférshitresor nibrojtes
SIKKENS ime impregitim le thellé, Masal le merren ne
vend-punishte.

(100x210) ci

copé

7.00

200.00

1400.00

7.2

Freruizimi dhe montimi i dyerve te banjos fe plastikés
ngfyré ¢ bardhé sipas 1SO stnndardeve 1€ prodinesve : Al -
Plnst, "Trocal" , VEKA apo le ngjajshnte me profil 90
mini' xhami 41644 i me njembédhijeté fitsha, Dyert 12
pajisen me niekanizmin pér hapje mbyllje po nga i njéiti
prodlizes ashiu gé 1 jené funksionale, Shiko skemén e
dyerve,

(140 x210) cm

copt

1.00

145,00

145.00

7.3

Furnizimi dhe montini | dyerve dhe drilareve (¢ plastikés
ngjyré ¢ bardhé sipas 1SO standardeve t€ prodhesve : Al -
Plast, "Trocal" , VEKA apo te ngjajshme me profil 90
nn' xhaui 4+ 1644 mm e njenbidhjelé fusha. Dyert
dhie dritarel {¢ pajisen me mekanizmin pér hapje mbyllje
po ngn i njéjii prodhues si dite pastrimi ashtu qé 1€ jend
finksionale. Shiko skemén e dyerve.

Dritare PVC 60/60cm

capé

2,00

65.00

130.00

7.4

Furnizind dhe wontimi i prrapeteve dite pragjeve fe
hapjeve granit natyral 1=2cm, gjeresia nga 25-30cu1.
Montinti behiel e ngjites Arvdex (apo prodhues me
kualitet te ngjeshem). Ngjyra caktohen nga projekiuesi/
nibikeqyresi, Liogaritet ne meter gjtesi te pumiar,

m?

47.00

30.00

1410.00

75

Furnizimi, transporki dhe montimi I trupave undriquse,
Led 45 Wime dim 1200x300 11, 4200K3200im, EMCIP
20, apo e kualitet fe ngjnjeshen, logaritur me te gjitha
puniniet dhe matrejalef ¢ tjera te nevojeshme .

copé

85,00

20.00

1700.00

Total poz. 7

4785.00

PUNET E SUVATIMIT DHE NGJYROSJES

Nijesia

Sasia

€ /Njési

/Total

Stvatimi, transporti dhe rregullimi i perimetrit te dyerve
dhe dritarcve (muri me trashési t= 30cm)

25.00

4.00

100.00

8.4

Sjellja e materialil dhe vendosja e rijeiave lidhese ne zonat
e kalimeve nga nuuret mie argjill dhe tjera ne siperfage
beloni (sip. fe rrafsheta dhe kendime).

25.00

0.70

17.50

8.11

Furnizimi { malerialit dhe ngjyrosja e mureve ne
lavtesine h=1.5n1 ku aplikohet ngjyra ¢ yndyrshme e cila
ntind e smirembaliel-pasiroliet me uji,

n?

554.00

0.60

332.40

8.12

Funuizimi, transportini die niontimi i fytit prej inox-it 1
cili vendoset né kanalef e oxhngeve pitr kygjen e stufés.

copé

5.00

8.13

Furnizimi, transportimi dhe montimi i kapakei{derés)
prej inox-it icili vendoset ng kanalet ¢ oxhagkuel pér

pastrine.

copil

5.00

A\
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"8.14

Furnizini | materialit dhe vendosju e Najsneve me gjeresi
15cnt dhe Lrashesi 2 e prej inediapani le fabrikuear ne
perinetvin e mureve fe klasave re lartési fe bankave te
Klasés.

m

195.00

1.50

292.50

N

815

Furnizinn i waterijalit transporti dhe monlimi i
wbrojtesve jrref bore nge i njejli tip i fjegidiave dite ale ne
dy reeshital e pare te vendosent nibrojtes ne ydo fe dyten
ljegull.Llogaritia ne copé.

vopi

350.00

0.35

122.50

Total poz. 8

974.90

N\

PLUNET METALITKE

Niesin

Sasia

€ /Njési

/Total

4.1

Furuizinii dhe punini gardhit (& shkalléve ne lysje te
shkollés nie profile velilu @60, né lartési
110cn,profilel e gelikut duhen 18 lyhen njé herd e ngjyre
antikorozive dhe dy heré me ngjyré metalike.

m'

11.00

30.00

330.00

N

Total poz. 9

330.60

E§

10

PUNET E DYSHEMESE

Niesia

Sasin

€ /Njési

C/Tolal

10.1

Furnizind dhe prnimi { dysheinesé ferurozicliese dhe
nivehiese nie shivesat: Folie PVC, Plinka nga Poliesteri
EXP, t=(2+3)cm, U=0,040 W/in?K, pilakal ¢
parafabrikiara te polieslerit te presuar (XPS)-stirodur fe
cilat duhet te jené sipas EN 13164:2002; specifikinii, (EN
13164:2001). Estrily 1=5cus mie pérforcin e fibra/fije nga
gelgi. Estrilny/nivelimi i arntuar mie rejelé arniim
@5/15cm te punoliet me lag gimento 1:3. Llaci i gimentos
dulet te jete ne gjendje gjysme te tharé, Deformimi wk
duhel té jelé e i niadh se 4nun né etazhé, Llogarile ne
nietér katror le punnar.

HE

388.00

7.50

2910.00

10.3

Fernizimi e material dhe punimi i Eslrilunt (nivelimi} i
shkalléve fe jaslie dhe brendshe e llag cimento nie
trashési devi 1=3cm. Llagi i ¢imentos duliel te jelé ne
gjendje gjysme fe tharé (me sa ma pake ujé), Llogaritie ne
netér kalror le punuar.

m?

26.00

8.00

208,00

104

Furnizimi me material, punimi dhe vendosja e dyshemese
se linolewsmit . Ne cutin te Hogariten edhe ngjtésit
adekual, saldimin e rollneve diie fe gfitha punet e
nevojstuse per kompletimin ¢ ketij posicioni

. Dizajni dhe ngjyra 1€ zgjidhet sipas organit mbikqyrés,
Liogaritef ne meter katror te punuar,

e

278.00

14.00

3892.00

10.5

Furnizimi me materinl, vendosja e shiritil kéndor neper
perimetrin e kthinave nie lartési 7 cm dhe le gjithn punet
e nevojsinne per kompletimin e ketif posicioni. Dizajni dhe
ngjyra t¢ zgfidhel sipas organil mbikqyrés. Llogaritel ne
meter giatési te pumiar,

Hig

372.00

0.15

55.80

SN

Total poz. 10

706580

11

PUNET E GRANITIT DHE QERAMIKES

Njesia

Sasia

€/Njési

/Totnl

11.2

Furnizimi, transporti dhie montimi I pllakave fe
qernmikese te klasit le pare porcelan ne koridoret e
objektit me dim, Performac te percakbear nga org
mbikgyrese nie d- 12mmum, ngjilin te beliet e Hae
cimenloje , logaritur e te gjitha malrejalet dhe
punimel ¢ nevojeshme, si dire nivelizimet e parapetit

m2

186.00

14.00

2604.00

e
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Furnizini dhe montimifmveshja e shkalléve te brendshine
nte panele nga Graniti Nalyral kiasa e paré le polivuara,
jo rréshqités, me prevje Inserike e gjntési sa krahie i
shkallés. Shkelésjn nie Lrashiési t=3cin gjerési gj=33cm,
gfalési d=152cm we pérprarin “iarkor" ugn telu |
fasitiém shikelés; ballovjn 1=2cm dhe gjerési gi=17cm dhe
gjatési d=153cm. Kéndorel ne perimelrin ¢ muril {=2crm,
mibushja perimietvike me izolues elastik me baze Silikoni.
Panelel i€ vendosen nie ngjités pér pilaka sipns DIN/EN
12004 (lemperatura ¢ aplikimit: +5°C deri 30°C).
Plinkalfgraniti duhel te jele klasa ¢ paré me kualitel te
materialil sipas standardeve ISO 9007: 2008,

Liogaritel ne copé.

copé

16.00

720.00

114

Furnizimi dite montimifniveshja e pushimores e formé
le trekendeshit te shkalltve te brendsinne e pancle nga
Graniti Natyral Klasa ¢ paré te polirunra, jo rréslhyiténe
Lrashési #=3cm, me pérpunint "harkor” nga lelne i jashtém
shikelds, mbushjn perimetrike me izohes elastik nie boze
Silikoni. Panclet 1€ vendosen me ugjités pér pllaka sipas
DIN/ EN 12004 (temperatura e aplikimit: +5°C deri
30°C).

Pligkat/granili dulet le jete klnsa e paré e kualifel le
maferinlit sipas standardeve 1SO 9001: 2008.
Llogarilet ne melter katror,

m?

6.00

50.00

300.00

Furnizimi dle montimifmuveshja e shkalléve te jashine
me panele nga Graniti Natyral klasa e pavé fe poliriara,
jo rrishqités, nie prevje laseyike me gjatést sa keah i
shkallés, SlikelEsja me trashési =3cm gierési gj=33cm,
gfatisi d=380cn e pérpunint "harkor" nga tehu i
Jjashidm shkelés; ballorja #=2cm dhe gjerési gj=16cm diie
gjatési d=380cn. Kéndoret ne perimelrin ¢ murit t=2ci,
mbushja perimetrike me izolnes elastik nie baze Silikoni.
Panelet t& vendosen me ngjités pér pllaka sipas DIN/ EN
12004 (temiperatira e mplikimit: +5°C deri 30°C).
Pllaknifgranili duhet te jete klasa ¢ paré e kualitel te
malerialit sipas standardeve SO 9001: 2008.

Llogaritet ne copé,

copé

80.00

400.00

11.6

Furnizimi dhe morlimi/moeshin e pushimores te
shkalléve le jashtime e panele ngn Graniti Nabyral Klasa
¢ paié fe poliruara, jo riéshgitéme trashési 1=3cm, me
pérpunim “harkor" nga telu i jashidin shielés, mbushja
perimeltvike me izohies elastik me baze Silikoni. Panclet 16
vendosen me ngjités pér pliaka sipns DIN/ EN 12004
(banperatin e aplikimit: +5°C deri 30°C),
Pllakat/granili duhef fe jete klasa e paré me kualitet te
materialil sipas standnrdeve 1SO 9001: 2008.

Llognrilel ne mefer katror,

m?

16.70

60.00

1002.00

Total poz. 11

5026.00




i} REKAPITULIMI I PUNEVE NDERTIMORE DHE ZEJTARE

b

PUNET E DYSHEMESE 7,065.80

fay

1 |PUNET PERGATITORE 100.00
2 [PUNET E DEMOLIMIT 114.50
6__ |PUNET E HIDROIZOLIMIT DHE TERMOIZOLIMIT 841.00
7 __|PUNET E DRITAREVE DHE DYERVE 4,785.00
8 _|PUNET E SUVATIMIT DHE NGJ]YROSJES 914,90
9 [PUNET METALITKE 330.00
0

1

PUNET E GRANITIT DHE {ERAMIKES

5,026.00

TOTALI I PUNEVE nte TVSH ; [

H9177.20:€




ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C. GJLﬁLCkW qge duhet tow kenis

(o)

Deklarate e Garantuesit
SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 86047

Péer KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI

( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )

Né emér té N.P.N. "Alfa - Ing"

(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit té prokurimit: Ndértimi i objektit té shkollés né fshatin Kosavé (vazhdimi) (FAZA 2).
Nr. prokurimit: 621-20-3781-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-2020-089-521

Garancion me kérkesé té parée

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit
duke iu referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti
kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit keté garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik,
deri né njé shumé totale: 1,917.72€ zotohemi té ju paguajmé, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim ne
té cilen deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori
ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit
kontraktues déme substanciale dhe/ose shpenzime té médha pér mbyllien e kontratés ne fjale,
dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané
mbet pa u paguar shumeé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumeén e limituar prej 1,917.72€ si¢ éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té
tregoni arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar ketu.

Kjo siguri vlené 70 dité kalendarike prej 28.08.2020 deri mé 06.11.2020

Data léshimit: 27.08.2020
Nénshkrimi dhe vula e garantuesit
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KS" ELSIG" Sh.a Prishtiné, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +381 (0) 38 221 112: Fax: +381 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com
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Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.S.C.
Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a,

ELSIG

Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3,
Tel: +381 (0) 38 221 112: Fax: +381 (0) 38 221 115, E-mail: office@graweelsig.com

Gjithckow gé duhet ta kenis

Nr. Policés
Policy no.

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE TENDERIT DHE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES
BID BOND AND PERFORMANCE BOND POLICY

Kontraktuesi:

Pérfagsuar
nga:

Adresa:

Nr.i
Biznesit:

Nr.i
telefonit:

Garantuesi:

Banka e
Garantuesit:

TR

RAGASHI

Pérfituesi:

Adresa:

Shuma e
Sigurimit

Numri i
Marréveshjes:|

Aktiviteti

s né fshatin Kosavé (vazhdimi)
Ekonomik: i

Data e
fillimit

00:00@

011295733

0-11-06 00:

Primi

Ményra e
pageses

Nr.i llogarisé

Data e :04:19

Iéshimit

Lénda e garancisé

Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Police té
sigurimif jané:

-

. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi
merre pérsipér qé té plotésoje ¢do detyrim kontraktor i cili
éshté i garantuar me kété police.

2. Pérfituesi e ka té drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit
pér marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar,
vetem kur detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té té
Siguruarit / Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontratés.

3. Me plotésimin e delyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/
Garantuesit i lind e drejta qé t'i drejtohet té Siguruarit/
Kontraktuesit, me té gjitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin
e shpenzimeve té kryera né funksion té plotésimit té detyrimeve
ndaj pérfituesit (cedimi i té dreftave nga Pérfituesi té Siguruesi/
Garantuesi).

4. Ky sigurim éshte lidhur sipas Kushteve t€ pérgjithshme t¢
Sigurimit té& Garancive dhe egzekulimit t€ kontratés té cilat
jané pjesé pérbérese e késaj Police.

&. Pér polica té sigurimit - Egzekutimi | kontratave - pjesé
pérbérse e késaj police éshte kontrata e ekzekutimit té
punéve ndérmjet auforitetit kontraktues (Pérfituesi) dhe
Operatori Egzekutues (té Siguruarit) di dhe marréveshja
e lidhur né mes Siguruesit dhe Operatorit Ekonomik
(hipoteka e Iéné peng)

Nri Serisé

0050841

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale/té dhénat e biznesit, t& cilat do té pérdoren nga Kompania pér

géllime statistikore, hulumtin/raportim né Regjistrin Kreditor té Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treté me qéllim ¢ trajtimi té démeve.

Me nénshkrimin e késaj police té sigurimit, nénkuptohet se uné | siguruari mr vullnet té liré, té barabarté dhe me mirébesim kam pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit
My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. | have read, understood and accepted the insurance terms and conditions.

1940

Siguruesi / The Insurer

il

1
Er}qri - Name / Nénshkrimi - Signature
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| Siguruari / The Insured

i

Emri - Name / Nénshkrimi - Signature




